
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022500084

84

Nº 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23430000110202221. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
especializada na prestação do serviço de Construção Civil para a obra de Implantação Fase
I - Bloco Salas e Guarita - Câmpus Capivari do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra
necessários à execução, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/02/2022 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625, Caninde - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-3-00002-2022. Entrega das Propostas:
28/03/2022 às 10h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625, Caninde - São Paulo/SP.
Informações Gerais: Edital Gratuito.

EDMUR FRIGERI TONON
Diretor Adjunto Materiais Serviços

(SIASGnet - 24/02/2022) 158154-23439-2021NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1751/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23305.013585.2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de telefonia fixa local e LDN (VC2 e VC3), para o
Câmpus São José do Rio Preto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - IFSP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 25/02/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua Dr. Eduardo Nielsen, 420, Jardim Congonhas - São José do Rio Preto/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-01751-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CAMILA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/02/2022) 158154-26439-2021NE800147

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3583/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23428000097202259. Objeto: Aquisição de alimentos, com
entrega parcelada, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP) - Campus Barretos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 149. Edital: 25/02/2022 das 10h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida C1, 250, Ide Daher - Barretos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-03583-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 24/02/2022) 158154-26439-2021NE800147

CAMPUS BARRETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158583 - IFSP BARRETOS

Número do Contrato: 1583/2020.
Nº Processo: 23428.002068/2019-26.
Pregão. Nº 23583/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS BARRETOS. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Aditamento de prazo e reajuste
de valor do contrato nº 01-583/2020, pregão nº 23-583/2019, de contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de telefonia para a unidade sede do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) — Campus Barretos.
Vigência: 20/02/2022 a 19/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.359,59. Data
de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

CAMPUS CUBATÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158332 - IFSP CUBATAO

Número do Contrato: 2332/2020.
Nº Processo: 23307.002532/2019-51.
Pregão. Nº 1332/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS CUBATAO. Contratado: 20.191.043/0001-
09 - CONSOLIDEZ SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI. Objeto: Aditamento do contrato 02332-20.
Vigência: 05/03/2020 a 04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 442.169,04. Data
de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).
CAMPUS HORTOLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158578 - IFSP HORTOLANDIA

Número do Contrato: 1578/2021.
Nº Processo: 23439.001337/2020-41.
Pregão. Nº 15578/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS HORTOLANDIA. Contratado:
10.915.151/0001-23 - SOBRENK SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS TÉCNICOS LTDA. Objeto: Tem
por objeto o aditamento de prazo, nos termos da cláusula 2ª do contrato c/c art 57, inciso ii, da
lei nº 8666/93 e a redução dos valores do contrato, com fundamento no item 9 do anexo ix da
in 05/2017.. Vigência: 12/03/2022 a 11/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
243.783,86. Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Fixação dos valores mensais resultantes da repactuação em virtude da nova convenção
coletiva (2021/2022).

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).'

CAMPUS VOTUPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158579 - IFSP VOTUPORANGA

Nº Processo: 23441.000905/2021-29.
Dispensa Nº 2579/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS VOTUPORANGA.
Contratado: 19.631.009/0001-29 - COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE
FERNANDOPOLIS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios d a agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública em atendimento ao
programa nacional de alimentação escolar - pnae, consoante as condições e exigências
estabelecidas no edital de chamada pública 02579/2021..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 -
Inciso: XII. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor Total: R$ 23.652,38. Data de Assinatura:
24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São João da Boa Vista
Contratado(a): ISRAEL ROSALINO
Objeto: prestação de serviços docentes na área de: Química, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 14/02/2022 a 12/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Jessé Poiatti, pela contratante, e, Israel Rosalino, contratado.
Data da Assinatura: 10/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São João da Boa Vista
Contratado(a): MARIANA MOREIRA NUNES SANTA MARIA
Objeto: prestação de serviços docentes na área de: Letras: Português/Inglês, em regime de
40 (quarenta) horas semanais.
Vigência: 16/02/2022 a 12/07/2022.
Valor: a contratante pagará à contratada, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Diego Cesar Valente e Silva, pela contratante, e, Mariana Moreira Nunes Santa
Maria, contratada.
Data da Assinatura: 10/02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São João da Boa Vista
Contratado(a): NEWTON LACERDA JUNIOR
Objeto: prestação de serviços docentes na área de: Informática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 16/02/2022 a 12/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01.
Assinaturas: Diego Cesar Valente e Silva, pela contratante, e, Newton Lacerda Junior,
contratado.
Data da Assinatura: 11/02/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2021

Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratada: Vanessa da Silva Carvalho.
Objeto: rescisão de contrato de Professora Substituta, área de Português/Libras, carga
horária de 20 (vinte) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 21/02/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/20

Contratante: IFSP - Câmpus Sertãozinho.
Contratado(a): Fauli José Augusto Mendes Adão.
Objeto: rescisão de contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem
de Sinais (Tradutor), carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 07/03/2022.

EDITAL Nº 110, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para conhecimento dos
interessados:

PRORROGAR, até às 16 horas de 04/03/2022, as inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n.º 067 de
31/01/2022, publicado no DOU de 01/02/2022, Seção 3, Página 55, dos câmpus e áreas:

CAMPOS DO JORDÃO para a área de EDUCAÇÃO ESPECIAL;
CUBATÃO para área de INDÚSTRIA;
GUARULHOS para a área de INFORMÁTICA; e
REGISTRO para a área de PORTUGUÊS/LIBRAS.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

EDITAL Nº 109, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO - IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de abril de 2021, torna público e
estabelece a retificação dos Editais nº 001/2022 de 03 de janeiro de 2022, nº 031/2022 de
18 de janeiro de 2022 e nº 036/2022 de 20 de janeiro de 2022 no item a seguir descrito,
mantendo inalterados os demais itens dos editais.

1. No Anexo I - Cronograma
Onde se lê:

. Et a p a s Prazos

. 1 Impugnação do Edital até 18/01/2022

. 2 Resposta à impugnação até 20/01/2022

. 3 Período de Inscrição De 21/01/2022 a
25/02/2022

. 4 Data limite para esclarecimento de dúvidas sobre o
Ed i t a l

22/02/2022

. 5 Divulgação do resultado preliminar das inscrições
homologadas (Fase I)

10/03/2022

. 6 Interposição de recursos às inscrições homologadas de
forma preliminar

11/03/2022

. 7 Divulgação do resultado final das inscrições homologadas
(Fase I)

15/03/2022

. 8 Análise da comissão julgadora (Fase II) 15/03/2022 a
29/03/2022

. 9 Divulgação do Resultado Preliminar da Fase II 30/03/2022

. 10 Interposição de recursos ao Resultado Preliminar da Fase
II

01/04/2022

. 11 Divulgação do Resultado Final da Fase II e Convocação
para Entrevistas

05/04/2022

. 12 Realização das entrevistas e análise da comissão julgadora
(Fase III)

07/04/2022 a
15/04/2022

. 13 Divulgação do Resultado Preliminar da Fase III 20/04/2022


